
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  5Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LÚCIA CAROLINE DA SILVA MOURA SOBRINHO do 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, BRENNA CARLA GONÇALVES VILA NOVA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, BRENNA CARLA GONÇALVES VILA NOVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 149234

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 267/2017-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/71807,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
São Paulo-SP, nos dias 5 e 6 de março de 2017, com o objetivo 
de participar de reunião com a empresa CBA, para tratar sobre 
a ferrovia e a mina de bauxita em Rondon do Pará, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 268/2017-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/52828,

R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear LARISSE BARBOSA TORRES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 269/2017-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/58256,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO JORGE VIANA PASTANA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
II. nomear JOSÉ MARIA MENDES DE SOUSA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 270/2017-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/58256,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ MARIA MENDES DE SOUSA JUNIOR do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
II. nomear ANTONIO JORGE VIANA PASTANA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 271/2017-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Lais Rodrigues Cardoso;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/69147,
R E S O L V E:
nomear SÔNIA ANDRÉA MOURA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, a contar de 1º de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 272/2017-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/67914,

R E S O L V E:
exonerar HUMBERTO BRAZ CORDEIRO do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 273/2017-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRENNA CARLA GONÇALVES VILA NOVA, Assessor Especial 
II, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 196/2017-CCG, DATADA DE 
6 DE FEVEREIRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.309, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
Onde se lê: HEYDER MENEZES DE ANDRADE 
Leia-se: HYLDER MENEZES DE ANDRADE 
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 046/2017-SCCG DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Nome: Jânio de Oliveira Veríssimo
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 4.½ (quatro e meia)
Origem: Belém
Destino: Tailândia e Goianésia do Pará
Objetivo: Participar da “Programação da Campanha Educativa 
do CAR”, que acontecerá nas escolas, comunidades e feiras do 
município supracitado com o objetivo de levar a conscientização 
às comunidades rurais, assim como a sociedade civil.
Período: 21 a 25/02/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 149235

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

Portaria nº    : 045/2017-SCCG
Nº de dias     : 36 (trinta e seis) dias
Servidor (a)  : DIRACY DA CRUZ MIRANDA  
Matrícula      : 3153363/1
Cargo            : Auxiliar de Serviços Gerais
Período         : 23.01.2017 a 27.02.2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 044/2017-SCCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
relacionados em anexo, referente ao mês de Março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Fevereiro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


